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I kolokvij (grupa B)

1. Zadatak
Za vodoopskrbni sustav sa slike potrebno je odrediti najmanju razinu vode u vodospremi
(V) koja ¢e osigurati minimalan tlak u kriti¢noj to¢ki naselja od 2,5 bara. Najmanju razinu
vezati uz maksimalnu satnu potro3nju u naselju. Naselje ima 7 000 stanovnika sa specifi¢nom
potrosnjom od 200 l/stan/dan i1 koeficijentima neravnomjernosti k¢=1.5, k= 2. U &voru 5
nalazi se tvornica koja zahtjeva 15 /s vode u razdoblju izmedu 8 i 20 sata. Osim granate
mreZe i opskrbnog cjevovoda (potro$nja pocinje od &vora 1) potrebno je dimnezionirati i
dovodni cjevovod od izvorista (i) do vodospreme. Odrediti potrebnu snagu erpke za
analizirani slucaj ako je zadano vrijeme crpljenja 12 sati (10 h — 22 h), koeficijent korisnog
djelovanja crpke od 0.75 te ako se zna da se podzemna voda crpi s kote od 76 m n.m. Sve

cijevi su PEHD, koeficijenta trenja od 0.018.
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Slika 1. Shema vodoopskrbnog sustava
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2. Zadatak (20 bodova)
Potrebno je proracunati volumen vodospreme iz zadatka 1. U proradunu operativne rezerve
uzeti u obzir podatke o stanovniStvu i industriji iz prethodnog zadatka. Dinamika potroinje
vode stanovniStva prikazana je na slici 2. ProtupoZarnu rezervu proraunati na 1 poZar s
koli¢inom od 10 I/s i vremenom trajanja od 2 sata. Sigurnosna rezerva iznosi 20% operativne i

protupoZarne rezerve.

DINAMIKA POTROSNJE VODE
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Slika 2. Dinamika potro$nje vode stanovnistva
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VRIJEME CRPLJENJE POTROSNJA m3/h RAZLIKA m? SUMA
interval m’/h industrija | stanovnistvo visak manjak m?
0-1 0 0 21.00 -21.00 -21.00
1-2 0 0 21.00 -21.00 -41.99
2-3 0 0 21.00 -21.00 -62.99
3-4 0 0 41.99 -41.99 -104.98
4-5 0 0 62.99 -62.99 -167.96
5-6 0 0 104.98 -104.98 -272.94
6-7 0 0 104.98 -104.98 -377.91
7-8 0 0 125.97 -125.97 -503.88
8-9 0 54 83.98 -137.98 -641.87
9-10 0 54 83.98 -137.98 -779.85
10-11 227.88 54 83.98 89.90 -689.95
11-12 227.88 54 104.98 68.90 -621.04
12-13 227.88 54 125.97 47.91 -573.13
13-14 227.88 54 146.97 26.91 -546.22
14-15 227.88 54 146.97 26.91 -519.31
15-16 227.88 54 125.97 47.91 -471.40
16-17 227.88 54 83.98 89.90 -381.50
17-18 227.88 54 83.98 89.90 -291.60
18-19 227.88 54 83.98 89.90 -201.70
19-20 227.88 54 104.98 68.90 -132.80
20-21 227.88 0 125.97 101.91 -30.89
21-22 227.88 0 104.98 122.90
22-23 0 0 62.99 -62.99 29.03
23-24 0 0 41.99 -41.99 -12.96

Zavod za hidrotehniku i zastitu okolisa

Sveucilisni preddiplomski studij




